
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

№ y / / / J j r £ p  « С /  » Схялъск-Я^  2022 г.

П Р И К А З

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
федерального значения 
«Крепость», XVIII в., 
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Табасаранский 
район, с. Хучни

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Крепость», XVIII в., расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Табасаранский район, с. Хучни, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов 
культурного наследия - Аллаеву Н.М. сведения о предмете охраны объекта 
культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, направить для внесения в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить размещение 
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан (dagnasledie.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев



Приложение
к приказу Агентства по охране 
культурного наследия Республики 
Дагестан
от « /  » бО Ш  2022 г
№ JYУ /М - с /с

Предмет охраны

объекта культурного наследия федерального значения «Крепость», 
XVIII в. (ЕГРОКН 051410352440006), расположенного по адресу: 

Республика Дагестан, Табасаранский район, с. Хучни

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
- существующее местоположение объекта на горе над дорогой, ведущей в 

с. Хучни.

2. Объемно-пространственная композиция:
- архитектурные и конструктивные характеристики;
- конструктивное решение, габариты и высотные отметки памятника.

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление объекта:
- капитальные стены, сложенные из грубого ракушечного камня на 
известковом раствора;
- прямоугольные выступы по углам крепости и по обе стороны у северного 
входа в крепость;
-бойницы на стенах крепости, расположенные на уровне первого и второго 
этажа;
-северный и восточный вход в крепость.





Элементы объекта

Капитальные стены, 
сложенные из 
грубого
ракушечного камня 
на известковом 
раствора 
и архитектурно­
художественное 
оформление 
объекта.



Прямоугольные 
выступы по углам 
крепости и по обе 
стороны у
северного входа в 
крепость.



ш
ш



Бойницы на стенах 
крепости,
расположенные на 
уровне первого и 
второго этажа.





5
Градостроительные характеристики:
- существующее местоположение объекта на горе над дорогой, ведущей в 
селение Хучни.



с. XV Ч 4i II
А-АССР Т А П С А Р А Л С Ш  Р-Н 

КРЕПОСТЬ 
ЛVII в шпш

ХА Н А Г

\ в ХАТШЛЬ 
*

ГУЗОВА Г 
ОРЛОВА-С. К 

1083 г.
Архитектурные и конструктивные характеристики: 
-объемно-пространственная композиция;
- конструктивное решение, габариты и высотные отметки памятника.




